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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В соответствии с требованиями ФГОС ВО

по направлению подготовки «Педагогическое образование» (2018 г.),

способность осуществлять коммуникацию в письменной форме на иностранном

языке входит в состав универсальных компетенций, которыми должен овладеть

выпускник, в том числе языкового вуза.

За последние 10 лет исследованию разных аспектов обучения выражению

мыслей в письменной форме на иностранном языке на уровнях общего и

высшего образования (на языковых и неязыковых направлениях подготовки)

посвящен целый ряд диссертационных работ (Дронов И.С., 2020; Ершова Т.А.,

2020; Ильина Е.А., 2013; Кузнецов Е.С., 2021; Ничипорук А.А., 2019; Сёмич

Ю.И., 2019; Смирнова Н.В., 2018; Солянко Е.А., 2022; Ставцева Е.В., 2018;

Черемисинова Р.А., 2016; Хмаренко Н.И. 2023; Черемисинова Р.А., 2016;

Чуйкова Э.С., 2021 и др.), учебных и учебно-методических пособий (Гревцева

В.Ф., 2015; Коровина И.В., Сафонкина О.С., 2019; Никульшина Н.Л., Мордвина

Т.В., 2014; Bailey S., 2021; Behrens L., 2015; Hayot E., 2014; Koons M., 2018;

McGuire M., 2016; Peacock C., 2017; Wallwork A., 2013 и др.), однако до сих пор

не существует методики обучения этому виду речевой деятельности в языковом

вузе, в которой бы учитывался и параметр экспрессивности (выразительности).

Как правило, при обучении решается только одна из задач – изложение

фактуальной информации, в то время как вторая задача – изложение эмотивной

информации в письменном виде – остается вне поля зрения преподавателя.

Вместе с тем, информация, передаваемая экспрессивными средствами, не менее

важна, чем фактическая информация, и ее игнорирование приводит к снижению

эффективности коммуникации как в устной, так и в письменной форме.

Тем не менее, студентов обучают выразительному высказыванию на

старших курсах: в основном, на занятиях по стилистике иностранного языка,

где формируются преимущественно рецептивные умения анализа готового

письменного продукта, тогда как значительные экспрессивные возможности

языковых нетропеических средств, а также выразительные структурно-

композиционные особенности письменной речи остаются за пределами

учебной программы.

В существующих исследованиях и учебно-методических пособиях,

посвященных обучению выразительности высказывания (Азизханова Р.А.,

2006; Иванова Е.Н., 2003; Колкер Я.М., Устинова Е.С., 2009; Крекнин С.А.,

2012; Миронова Т.Ю., 1985; Шолкович О.М., 1986), акцент в основном делается

на устной форме коммуникации, и, хотя в основе экспрессивного устного и

письменного высказываний лежат некоторые общие умения и навыки,

полностью они не пересекаются, а потому существует потребность в создании

такой модели обучения студентов экспрессивному высказыванию, в которой

учитывалось бы письменное выражение мыслей.

Степень разработанности проблемы. Вопросам обучения

экспрессивности высказывания на иностранном языке и формирования умений
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письменной речи посвящено большое количество научных и учебно-

методических работ, в которых рассматривались:

– особенности обучения студентов языковых и неязыковых вузов

отдельным средствам обеспечения экспрессивности на иностранном языке

(Аверина М.Н., 1996; Иванова Е.Н., 2003; Патарая Е.С., 2009; Сороковых Г.В.,

Зыкова А.В., 2012; Чернышов С.В., 2008);

– методика обучения экспрессивности иноязычного устного

высказывания (Азизханова Р.А., 2006; Иванова Е.Н., 2003; Колкер Я.М.,

Устинова Е.С., 2009; Крекнин С.А., 2012; Миронова Т.Ю., 1985; Шолкович

О.М., 1986);

– содержание обучения письменной речи в языковом вузе или на

факультете иностранных языков (Алтухова М.К., 2003; Маркова Ю.Ю., 2011;

Трушкова И.Н., 2011; Тутатчикова И.Н., 2003);

– особенности формирования умений создания письменных

высказываний в основных формах выражения мыслей (далее – ФВМ)

(«описание», «повествование», «объяснение», «полемика») (Бабушис Е.Е.,

2000; Гаврилова А.Н., 2011; Горбунов А.В., 2000; Мусульбес С.Н., 2005;

Хохлова Н.Б., 2003; McCarthy T., 1998; Quinley E., 2005);

– модель обучения жанрам письменных работ в вузе (Бузальская Е.В.,

2010; Вейзе А.А., 1993; Горбунов А.В., 2000; Журбенко Н.Л., 2008; Кузнецова

Е.В., 2014; Ничипорук А.А., 2019; Ставцева Е.В., 2018; Crème Ph., Lea M.R.,

2003; Koons M., 2018);

– технология формирования компетенций письменной речи на разных

этапах обучения в языковом вузе (Алтухова М.К., 2003; Ахмыловская Л.А.,

2007; Божко Е.М., 2012; Бондарева В.В., Вильданова Л.У., Данилова И.В., 2009;

Дронов И.С., 2020; Гревцева В.Ф., Клевина М.Н., 2015; Долгина О.А., 1982;

Егурнова А.А., Шарлаимова Г.Т., 2009; Каплич Л.В., 1996; Кобышева А.С.,

2009; Колкер Я.М., 1975; Кудряшова О.В., 2002, 2004, 2005; Левковская Н.А.,

1978; Мазунова Л.К., 2005; Овечкина Ю.Р., 2013; Овчинникова Т.Е., 2009;

Павельева Т.Ю., 2010; Салье В.М. и др., 2005; Солянко Е.А., 2022; Тахако Ф.А.,

2013; Татаринова М.А., 2005; Трушкова И.Н., 2011; Тутатчикова И.Н., 2003;

Хмаренко Н.И., 2023; Черемисинова Р.А., 2016; Чуйкова Э.С., 2021; McGuire

M., Blevins S.B., Johnson A.M., 2016).

Анализ представленных выше научных работ и учебно-методических

пособий позволяет сделать вывод, что в существующих исследованиях,

посвященных вопросу обучения студентов языковых и неязыковых вузов

экспрессивности высказывания на иностранном языке, акцент в основном

делается на устной форме коммуникации. В то же время в работах,

посвященных обучению письменной речи, не рассматриваются возможности

одновременного формирования письменноречевых умений, а также умений и

навыков использования средств обеспечения экспрессивности. Таким образом,

на настоящее время не решен ряд вопросов:

– не определены психофизиологические особенности создания

экспрессивного письменного высказывания на иностранном языке, а также
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взаимосвязь обучения экспрессивной письменной речи с обучением другим

видам речевой деятельности;

– не выявлены лингвистические и риторические характеристики

экспрессивного письменного высказывания, которым можно обучать студентов

1-2 курсов языкового вуза;

– не определена номенклатура письменных работ с учетом параметра

выразительности и не установлена иерархия умений и навыков, необходимых

для их написания;

– не определена структура экспрессивно-дискурсивной компетенции на 1-

2 курсах языкового вуза, а также не обоснована последовательность

формирования умений и навыков в ее составе;

– не разработана типология заданий по обучению выразительному

письменному высказыванию на младших курсах языкового вуза и не

предложены способы организации занятий, направленных на формирование

умений и навыков экспрессивной письменной речи.

Таким образом, был выявлен ряд противоречий между:

– требованиями к результату освоения образовательной программы

направления подготовки «Педагогическое образование», включающими в себя

формирование способности к коммуникации в письменной форме, и

недостаточной разработанностью вопросов организации обучения

эффективному письменному высказыванию на иностранном языке,

учитывающих параметр экспрессивности высказывания как существенный для

прагматики высказывания, погруженного в коммуникативную ситуацию;

– потребностью в обучении студентов языкового вуза экспрессивной

письменной речи и недостаточной разработанностью методики обучения

письменному высказыванию, обладающему экспрессивностью.

Эти противоречия обусловили актуальность диссертационного

исследования, а также позволили сформулировать его проблему: в чем

заключается методика обучения студентов языкового вуза созданию

экспрессивного письменного высказывания на иностранном языке? Проблема

позволила определить тему исследования: «Обучение экспрессивной

письменной речи на младших курсах языкового вуза».

Объектом исследования является роль и место письменного выражения

мыслей в обучении иностранному языку на младших курсах языкового вуза.

Предмет исследования представляет собой обучение экспрессивной

письменной речи на младших курсах языкового вуза.

Целью работы является теоретическое обоснование последовательности

формирования навыков и умений создания экспрессивного письменного

высказывания, а также разработка методики обучения студентов 1-2 курсов

языкового вуза созданию выразительного высказывания в письменной форме.

В соответствии с целью исследования была сформулирована следующая


[…]

написа-
ния эссе

9)
обучение
написа-

нию
личного
письма

II. Задания, обучающие структурно-композиционным особенностям письменного
текста в четырех основных ФВМ

1) обучение
особенностям создания
описательного текста

2) формирование умений
создания

повествовательного
письменного
высказывания

3) выработка умений
создания

объяснительного текста

4) формирование умений
создания полемического

письменного
высказывания

I. Задания, целью которых является формирование умений и навыков
использования языковых средств обеспечения экспрессивности высказывания

1) формирование навыков
графического оформления

экспрессивного высказывания на
письме

2) обучение лексическим
средствам выразительности

высказывания

3) выработка навыков применения
грамматических средств

обеспечения выразительности
высказывания
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навыков выразительной письменной речи органично включается в учебный

процесс, помогая решить несколько учебных задач, связанных с тем, что

умения и навыки основных компетенций, а также умения и навыки создания

выразительного письменного высказывания формируются одновременно и

интегративно. Благодаря этому достигается единство учебных целей и более

глубокая проработка формируемых компетенций. В связи со сложностью

формируемых умений, одно моноцелевое занятие может быть посвящено

работе над значимым фрагментом сложной компетенции.

Кроме того, обучение экспрессивному письменному высказыванию

возможно и за пределами аудитории. С этой целью, например, используются

обучающие анкеты, знакомящие студентов с особенностями письменного

выражения мыслей как вида речевой деятельности, структурой письменных

работ и некоторыми характеристиками экспрессивного письменного

высказывания. Структура обучающей анкеты также позволяет применять ее для

самостоятельной работы студентов за пределами аудитории. Анкета может

быть оформлена с помощью электронной оболочки, а ее задания могут

выполняться студентами во внеучебное время.

Далее в исследовании была доказана валидность предложенной системы

организации работы над созданием выразительного письменного

высказывания. С этой целью было проведено разведывательное и опытное

обучение. Разведывательное обучение проводилось во втором семестре 1 курса

на направлении подготовки «Лингвистика», направленность (профиль)

«Перевод и переводоведение» Института иностранных языков ФГБОУ ВО

«Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина». Занятия

проводились на протяжении 12 недель, 2 ак. ч. в неделю. Исследовалась

возможность формирования умений создания экспрессивного письменного

высказывания на 1 курсе. Разведывательное обучение показало, что такая

возможность есть, если осуществлять работу над выразительным письменным

высказыванием в рамках отдельного занятия.

В качестве контрольного среза студентам предлагалось составить

описательное и повествовательное высказывания, опираясь на представленный

зачин, в котором уточнялась коммуникативная ситуация, и ключевые вехи

высказывания. Отмечалась важность обеспечения выразительности текста.

Итоги контрольного среза в группе опытного обучения и в контрольной

группе представлены на рисунке 4.
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Рис. 4. Итоги контрольного среза в ходе разведывательного обучения

Опытное обучение проводилось на 1 курсе направления подготовки

«Педагогическое образование» (направленность (профили) «Иностранный язык

и Иностранный язык») с октября по декабрь в первом семестре и с февраля по

апрель – во втором. Для этого из учебного потока были выбраны две группы

опытного обучения и две контрольные группы. Во время опытного обучения

проверялась эффективность предложенной методики организации не только

моноцелевых, но и полицелевых занятий, а также способов организации

самостоятельной работы студентов в том случае, когда предполагается

конфигурация видов речевой деятельности, отличная от общепринятой, и

обучение выразительному письменному высказыванию рассматривается как

самостоятельная цель обучения. Как показало опытное обучение, предложенная

система организации занятий и самостоятельной работы студентов с

использованием обучающей анкеты и сети Интернет делает возможным

эффективное формирование экспрессивно-дискурсивной компетенции

параллельно с развитием всех основных компетенций, что доказывают

результаты проведенного промежуточного и завершающего срезов в

коррелирующих парах групп опытного обучения и контрольных групп.

Итоги завершающего среза (задание – продолжить описательное и

повествовательное высказывания в соответствии с коммуникативным

намерением автора) представлены на рисунке 5.
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Рис. 5. Итоги завершающего среза в ходе опытного обучения

Таким образом, полученные результаты свидетельствуют об

эффективности разработанной методики и, следовательно, подтверждают

гипотезу исследования. Перспективным представляется изучение особенностей

освоения экспрессивных средств иностранного языка, характерных для

различных письменных жанров.

В Заключении подводятся итоги проведенного исследования,

обобщаются его результаты, формулируются основные выводы, а также

намечаются основные направления дальнейшей работы.

Основные результаты исследования отражены в следующих публикациях

автора общим объемом 6,09 п.л.:

1. Баранова (Рубцова), Ю.Ю. Сопоставление нетропеических способов

выражения экспрессивности в художественном тексте на русском и английском

языках / Ю.Ю. Баранова // Иностранные языки в высшей школе. – 2009. –

№ 1 (8). – С. 90-97 (0,66 п.л.).

2. Гриднева (Рубцова), Ю.Ю. Семантический, когнитивный и

прагматический подходы к экспрессивности письменного высказывания / Ю.Ю.

Гриднева // Язык: категории, функции, речевое действие: мат-лы Пятой

междунар. науч. конф. – М., 2012. – С. 30-41 (0,65 п.л.).

3. Гриднева (Рубцова), Ю.Ю. Проблемы взаимодействия видов

речевой деятельности и языковых аспектов при обучении экспрессивному

письменному высказыванию в языковом вузе / Ю.Ю. Гриднева // Ученые

записки Орловского государственного университета. Серия:

Гуманитарные и социальные науки. – 2013. – № 2 (52). – С. 286-290 (0,54

п.л.).

4. Гриднева (Рубцова), Ю.Ю. Возможности обучающей анкеты для

развития риторических умений / Ю.Ю. Гриднева // Иностранные языки в

высшей школе. – 2014. – № 4 (31). – С. 82-88 (0,58 п.л.).
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