ОТЗЫВ

официального оппонента

**кандидата педагогических наук, доцента Н.В. Смирновой о
диссертационном исследовании**

РУБЦОВОЙ Юлии Юрьевны

**«ОБУЧЕНИЕ ЭКСПРЕССИВНОЙ ПИСЬМЕННОЙ РЕЧИ
НА МЛАДШИХ КУРСАХ ЯЗЫКОВОГО ВУЗА»,**

**представленном на соискание ученой степени кандидата
педагогических**

**наук по научной специальности 5.8.2. Теория и методика
обучения и воспитания (гуманитарные науки, среднее
профессиональное и высшее образование)**

Актуальность диссертационного исследования Ю.Ю. Рубцовой обусловлена существованием запроса на обучение иноязычной письменной речи в вузе и отсутствием разработанных методик обучения с учетом параметра экспрессивности письменной речи автора текста. Актуальность исследования обусловлена рядом существующих противоречий, верно обоснованных автором исследования. Существует ряд исследований, которые изучают экспрессивность исключительно устной речи как важный аспект коммуникации. Автор представленного исследования ставит актуальную задачу – разработать методику обучения письменной речи не только в ее информационном аспекте, но и с учетом необходимости изложения эмотивной информации в письменном тексте. Такой подход позволяет обучать иноязычной письменной речи и письменному выражению смысла в полной форме. Обучение экспрессивной стороне речи в рамках иноязычного речевого общения студентов на данный момент не представляли предмет отдельного изучения исследователей. Существующие противоречия и наличие актуальной проблемы «В чем заключается методика обучения студентов языкового вуза созданию экспрессивного письменного высказывания на иностранном языке?» определяют актуальность диссертационной работы Юлии Юрьевны, выбор темы исследования. В диссертации, состоящей из введения, трех глав, заключения, библиографии и приложений, автор поставила конкретную цель: разработать, научно обосновать и эмпирически испытать методику обучения студентов экспрессивной стороне письменного общения на иностранном языке. Для достижения поставленной цели в диссертационном исследовании решается целый ряд соответствующих задач, что и определило структуру исследовательской работы.

В первой главе диссертационного исследования «Экспрессивное письменное высказывание как методический феномен» введено и раскрыто понятие «экспрессивность высказывания», выделены его характеристики с позиций методики обучения иностранным языкам, психофизиологии, лингвистики и риторики. Понятие «экспрессивность высказывания» было также проанализировано с позиций лингвистического, семантического, функционально-семантического подходов. Дано определение: «*Экспрессивность* (выразительность) высказывания есть его субъективная характеристика, целью которой является усиление прагматического потенциала данного высказывания путем воздействия на эмоциональную или рациональную сторону восприятия читающего и слушающего». Решены вопросы для определения содержания обучения экспрессивной письменной речи. Автор поднимает вопрос «нормы» относительно понятия экспрессивности, что позволяет уточнить границы понятия и его содержание. Отмечу, что понятие нормы важно рассматривать с учетом родного языка и иностранного языка и возможных противоречий между ними. Важно четко обозначить связь ряда понятий: «экспрессивность высказывания», «норма», и «функциональный стиль». Теоретическую значимость и практическую ценность представляет обобщение автором теоретической и методической литературы по вопросу содержания и методик обучения экспрессивной стороне письменной речи. Ю.Ю. Рубцова уточнила лингвистические и структурно-композиционные характеристики экспрессивного письменного высказывания в основных ФВМ («описание», «повествование», «объяснение» и «полемика») на основе изучения традиций отечественной методики обучения иностранным языкам.

Во второй главе диссертационного исследования «Обучение экспрессивному письменному высказыванию в системе преподавания иностранных языков на младших курсах языкового вуза» Юлия Юрьевна установила номенклатуру письменных работ, характеристикой которых является коммуникативная выразительность и методическую последовательность их создания. Установлен перечень письменных работ для студентов младших курсов языкового вуза: диктант (dictation), изложение-парафраз звучащего или письменного текста (paraphrase), конспект письменного или звучащего текста (outline / note-taking), составление краткого изложения текста (summary), синопсис фильма или художественного произведения (synopsis), резюме (résumé), репортаж (report), личное письмо (personal letter), эссе (essay). Каждый вид работы имеет свой характер экспрессивности и способ создания экспрессивности. Автор определила структуру и содержание экспрессивно-дискурсивной

компетенции, и обосновала последовательность выработки навыков и умений. В представленной структуре экспрессивно-дискурсивной компетенции, однако, автор не раскрывает как родной и иностранный язык влияют на восприятие и выражение экспрессивности.

В третьей главе «Организация обучения экспрессивному письменному высказыванию на младших курсах языкового вуза» автор исследования формулирует важные методические рекомендации по организации обучения студентов экспрессивному письменному высказыванию. Представлены результаты экспериментальной апробации разработанной типологии заданий на занятиях (моноцелевые, полицелевые занятия, самостоятельная работа студентов). Результаты экспериментального обучения подтверждают общую гипотезу исследования и достоверность полученных результатов.

Материал диссертации подтверждает сформированные исследовательские способности и способность автора проводить самостоятельную научную работу на профессиональном уровне. Уточняющие вопросы, которые возникли при изучении диссертационного исследования:

1. Как вы понимаете природу письменной речи? На какую теорию вы опираетесь для ответа на данный вопрос и почему?
2. Как экспрессивность письменной речи связана с рациональностью речи?
3. При обучении студентов использовались различные типы занятий и организована самостоятельная работа студентов (моноцелевые, полицелевые занятия, самостоятельная работа студентов). Какой формат имел большую/меньшую эффективность и почему?
4. Изучались ли изначальные потребности студентов в освоении средств экспрессивности в речи? Полагали ли сами студенты, что это необходимая компетенция до начала обучения?
5. Насколько средства и способы формирования экспрессивности в речи уже используются преподавателями иностранных языков? Что уже используется, а что отсутствует в методике обучения иностранным языкам?

6. На ваш взгляд, как появление современных технологий создания письменного текста на базе искусственного интеллекта может повлиять на содержание и способы обучения экспрессивности письменной речи?

Замечания и уточнения не снижают достоинства работы, обладающей научной новизной, теоретической значимостью и практической ценностью, и служат основой для продолжения научной работы автора. Автореферат и 11 публикаций автора, хорошо отражают содержание диссертации. Актуальность, теоретическая новизна, практическая ценность, экспериментальная доказательность выполненного исследования, перспектива внедрения полученных результатов дают основания заключить, что представленное исследование полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям «Положением о присуждении ученых степеней» (п.п. 9, 10, 11, 13, 14), утвержденным Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а Рубцова Юлия Юрьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по заявленной научной специальности.

Официальный оппонент

Смирнова Наталья Викторовна

Кандидат педагогических наук (13.00.02 — теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки)), доцент, руководитель департамента иностранных языков, заместитель декана школы гуманитарных наук и искусств, ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», Санкт-Петербургский филиал

Адрес: 190121, г. Санкт-Петербург, ул. Союза Печатников, д. 16. <https://spb.hse.ru>, +7 (812)644-59-11, добавочный номер 61526, smirnovan@hse.ru

01 февраля 2024 года